* หนังสือทางศาสนาคริสต์ที่พิมพ์หรือเขียนขึ้นในระยะแรกที่ใช้ภาษาไทยนั้น จะพิมพ์และเขียนด้วยอักษรโรมัน หนังสือไทยอักษรโรมันนี้ ชาวคาทอลิกเรียกว่า ภาษาเขมร แม้จะไม่มีการเขมรเลย ภาษาเขมรในที่นี้จึงหมายถึงภาษาไทยเขียนด้วยอักษรโรมัน ซึ่งใช้ทั่วไปในวัดไทยคาทอลิกจนกว่าจะมีการพิมพ์เป็นอักษรไทย หนังสือที่ดีพิมพ์เป็นอักษรไทยเล่มแรกเท่าที่พบ พิมพ์ในปี ค.ศ. 1869 (พ.ศ. 2412) ชื่อว่า หนังสือภาวนาสำหรับบันดาสืบบุรุษกฤศตั้งจะได้สวดอ่านทั้งชีวิต : (กิริติ บุญเจ้า, 2525)

¹ J.C. Ca:ford, 1965, A Linguistic Theory of Translation, p.66

² อ้างจาก ราชบัณฑิตยสถาน, คำที่เขียนทับศัพท์จากภาษาต่างประเทศ ในพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2525 กรุงเทพฯ : ราชบัณฑิตยสถาน, 2528.